ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỐNG NHẤT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT

V/v triển khai quyết liệt, đồng

bộ các biện pháp phòng, chống

bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên

địa bàn xã

Thống Nhất, ngày       tháng 8 năm 2025

 Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành thuộc xã;

- Công an xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

Thực hiện Công văn số 1783/UBND-KTCN ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh

dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân xã Thống Nhất đề nghị các

cơ quan liên quan, các thôn trên địa bàn xã thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm

soát vận chuyển động vật lưu thông ra, vào địa bàn; ngăn chặn và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm.

- Thực hiện kiểm soát vận chuyển, buôn bán lợn và sản phẩm từ lợn, quản lý

giết mổ lợn và việc tiêu thụ các sản phẩm thịt lợn; vệ sinh tiêu độc khử trùng thực

hiện theo Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giai

đoạn 2020 - 2025”. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật.

- Thực hiện kiểm soát dịch bệnh và sản xuất, chế biến, giết mổ, kinh doanh,

cung cấp thực phẩm từ lợn trên địa bàn nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm và chống

hàng giả, hàng kém chất lượng; đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện để khôi phục,

ổn định và phát triển chăn nuôi lợn ngay sau khi dịch bệnh được khống chế.

- Phối hợp với chi nhánh Dịch vụ nông nghiệp khu vực Lộc Bình tăng cường

công tác giám sát phát hiện sớm các ổ dịch, lấy mẫu giám sát để kịp thời xác minh

dịch bệnh, chỉ đạo kỹ thuật về công tác phòng, chống dịch không để dịch lây lan ra

diện rộng, hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn thực hiện việc

phòng chống, dịch bệnh trên địa bàn đang có dịch và địa bàn có nguy cơ cao; đẩy

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về tác

hại, nguy cơ, tính chất lây lan và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân chủ quan, lơ là, thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ

2

đạo, không phát hiện hoặc xử lý kịp thời để dịch bệnh lây lan rộng hoặc dây dưa

kéo dài, gây thiệt hại kinh tế và làm ảnh hưởng xấu tới đời sống nhân dân và các

hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí từ nguồn dự phòng cho công tác

phòng, chống dịch (kinh phí hoạt động đoàn liên ngành, tổ tiêu hủy, chốt kiểm soát

dịch bệnh, kinh phí mua vật tư, vôi bột, hoá chất, vắc xin…).

2. Các thôn trên địa bàn xã

2.1. Đối với các thôn đang phát sinh các ổ dịch bệnh DTLCP

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh

DTLCP, phát huy vai trò và trách nhiệm người đứng đầu trong công tác phòng,

chống, khống chế dịch bệnh, tránh tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh tái phát,

lây lan diện rộng. Phối hợp nhân viên thú y xã, tăng cường công tác giám sát dịch

bệnh nhằm phát hiện nhanh, chính xác, kịp thời các ổ dịch, áp dụng các biện pháp

kỹ thuật bao vây ổ dịch không để lây lan ra diện rộng.

- Phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy,

giết mổ, vứt xác lợn bệnh, nghi mắc bệnh ra môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan;

báo cáo kịp thời, đầy đủ về tình hình dịch bệnh từ thôn về UBND xã (qua phòng

Kinh tế) trước 16 giờ 00 hàng ngày, theo đúng quy định của Luật Thú y.

- Tổ chức khoanh vùng dịch, xác định vùng dịch, vùng đệm, vùng bị uy

hiếp, thống kê và giám sát chặt chẽ tổng đàn lợn trên địa bàn thôn, để có biện pháp

phòng, chống dịch phù hợp và có hiệu quả,

- Huy động các lực lượng để chống dịch, thành lập các tổ phản ứng nhanh,

báo cáo, xử lý ổ dịch khi mới phát hiện, tiêu hủy triệt để lợn bệnh, lợn chết đúng

quy trình kỹ thuật, đảm bảo an toàn sinh học, tránh làm lây lan dịch bệnh.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các hộ chăn nuôi tiêu hủy lợn theo đúng hướng dẫn của

ngành Thú y, căn cứ vào tình hình thực tế tại hộ gia đình có lợn bệnh phải tiêu hủy,

khuyến khích áp dụng việc tiêu hủy toàn bộ số lợn trong chuồng để có thể tiêu diệt

triệt để, tránh dây dưa, kéo dài làm phát tán vi rút ra môi trường; chỉ cho để lại số

lợn khỏe khi hộ có cam kết và thực hiện được biện pháp cách ly đúng yêu cầu quy

định phòng chống dịch.

2.2. Đối với các thôn chưa phát sinh các ổ dịch bệnh DTLCP

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến người chăn nuôi chủ động

thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh với phương châm “phòng

bệnh là chính”; áp dụng nghiêm các biện pháp kỹ thuật trong chăn nuôi an toàn

sinh học, thực hành chăn nuôi tốt, vệ sinh, sát trùng, phòng bệnh; phối hợp với

chính quyền địa phương tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình

dịch bệnh ở các thôn bản, các cơ sở chăn nuôi, đảm bảo phát hiện nhanh, chẩn

đoán chính xác, báo cáo kịp thời và thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống

dịch.

 - Phối hợp với Thú y viên xã tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, kiểm

tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn; kiểm tra lợn

3

giống bán tại các chợ trên địa bàn, nhất là con giống vận chuyển từ các tỉnh khác

đến, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tuyên truyền phổ biến đến người chăn nuôi cách nhận biết và tính chất

nguy hại của bệnh DTLCP. Khi phát hiện có gia súc ốm, chết bất thường cần báo

ngay cho cơ quan thú y, phối hợp áp dụng các biện pháp phòng chống dịch, chủ

động ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan.

- Hướng dẫn người chăn nuôi nghiêm túc thực hiện các biện pháp tái đàn

theo Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 19/8/2020 của UBND tỉnh và Hướng dẫn

số 03/HD-SNN-CNTY ngày 28/02/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) hướng dẫn một số biện pháp kỹ thuật

chăn nuôi lợn an toàn sinh học, thời điểm tái đàn sau dịch bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi; phổ biến, khuyến khích việc áp dụng và nhân rộng mô hình chăn nuôi lợn an

toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, phù hợp với điều kiện và quy mô chăn nuôi của

người dân.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

Thường xuyên theo dõi, cập nhật kịp thời diễn biến dịch bệnh trên đàn vật

nuôi trên các kênh thông tin, truyền thông, loa truyền thanh cấp xã, thôn để các

ngành chức năng và người chăn nuôi biết, có các biện pháp phòng, chống dịch kịp

thời, hiệu quả.

4. Công an xã

Phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy,

giết mổ, vứt xác lợn bệnh, nghi mắc bệnh ra môi trường, buôn bán, tiêu thụ động

vật, sản phẩm động vật không có nguồn gốc rõ ràng, chưa qua kiểm dịch thú y theo

quy định pháp luật.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường chỉ đạo phối hợp với chính quyền các

cấp tích cực tham gia công tác phòng, chống bệnh DTLCP; đẩy mạnh tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia

công tác phòng, chống bệnh DTLCP; không buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm

động vật không có nguồn gốc rõ ràng, chưa qua kiểm dịch thú y.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan,

Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT; KT(HTNM).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vi Thị Hiệp

		2025-08-18T11:17:08+0700

		2025-08-18T14:47:14+0700

		2025-08-18T14:47:14+0700

		2025-08-18T14:47:14+0700